
66670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 5 ottobre 2020, n. 285
ID VIA 402 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale per 
“Concessione dello sfruttamento di acqua minerale denominata “CASTELLO” nei comuni di Adelfia e 
Casamassima (BA)”.
Proponente: CASTELLO srl INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE n. 262 del 4.09.2020

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”; 

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano; 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio;

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 del 
13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

VISTA la determinazione dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0262 del 4/09/2020 “ID VIA 402 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento 



                                                                                                                                66671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

Autorizzatorio Unico Regionale per “Concessione dello sfruttamento di acqua minerale denominata 
“CASTELLO” nei comuni di Adelfia e Casamassima (BA)” - Proponente: CASTELLO srl”

RILEVATO che, per mero errore materiale, la tabella riepilogativa riportata al punto 4 delle determinazioni 
del succitato provvedimento non riporta la Valutazione di impatto Ambientale rilasciata con determinazione 
del dirigente del Servizio VIA/VincA della Regione Puglia n. 225 del 21/07/2020, atto peraltro citato al punto 
2 delle determinazioni e regolarmente ricompresa negli allegati;

RITENUTO CHE, al fine di eliminare ogni possibile incoerenza e/o contraddittorietà nelle determinazioni del 
provvedimento n. 089/DIR/2020/0262 del 4/09/2020, è opportuno integrare tale tabella riepilogativa;

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

- di sostituire nella determinazione del dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 262 del 
4/09/2020 il punto 4 delle determinazioni con il seguente:

“che il presente provvedimento comprende esclusivamente i seguenti titoli abilitativi, come compendiati 
ed allegati alla Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi:

COMUNE DI ADELFIA Nessun contributo
COMUNE DI CASAMASSIMA Nessun contributo
REGIONE PUGLIA – SEZIONE TUTELA E VALOR. 
DEL PAESAGGIO

Con nota prot. N. 5488 del 20.07.2020, acquisita al 
prot. uff. n. 8671 del 20.07.2020, è stata trasmessa la 
Determinazione Dirigenziale n. 99 del 20/07/2020 con 
cui è stato rilasciato l’ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITÀ 
PAESAGGISTICA (art. 91 NTA PPTR) nell’ambito 
del procedimento per il rilascio del Provvedimento 
Autorizzatorio Unico Regionale per la “Concessione dello 
sfruttamento di acqua minerale denominata “CASTELLO” 
nei comuni di Adelfia e Casamassima (BA e s.m.i. ‐ ID 
VIA 402 ‐ Proponente: CASTELLO srl, alle condizioni nello 
stesso atto indicate.

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI Nessun contributo



66672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020

ARPA PUGLIA Parere favorevole reso con nota prot. N. 88273 del 
9.12.2019 acquista al prot. uff. n. 15163 del 9.12.2019

REGIONE PUGLIA – SERVIZIO DIFESA DEL 
SUOLO E R. SISMICO

Nessun contributo

REGIONE PUGLIA – SERVIZIO RISORSE IDRICHE Parere favorevole con prescrizioni reso con nota prot. 
5805 del 15.06.2020, acquisita al prot. Uff. n. 7208 del 
15.06.2020

REGIONE PUGLIA ‐ SEZIONE LAVORI PUBBLICI Dichiarazione di incompetenza resa con nota prot. n. 
3031 del 24.02.2020, acquisita al prot. uff. n. 2749 del 
25.02.2020 e confermata con nota prot. N. 8975 del 
30.06.2020, acquisita al prot. uff. n. 8548 del 16.07.2020.

REGIONE PUGLIA – SERVIZIO URBANISTICA Richiesta di integrazioni prot. 2998 del 26.03.2019 e 
successivo annullamento della richiesta prot. N. 3119 del 
28.03.2019

REGIONE PUGLIA ‐ SEZIONE INFRASTRUTT. PER 
LA MOBILITÀ

Nessun contributo

REGIONE PUGLIA ‐ SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E 
BONIFICA 

Nessun contributo: il Servizio attività estrattive della 
Sezione è il soggetto responsabile del bando di concessione 
cui ha risposto il proponente.

AUTORITÀ DI BACINO DISTR. APPENN. MERID.‐ 
SEDE PUGLIA

Parere favorevole con prescrizioni prot. N. 11313 del 
16.06.2020 acquisito al prot. Uff. n. 7243 del 16/06/2020

ASL BARI Parere favorevole reso con nota prot. n. 84693 del 
1.06.2020, acquisita al prot. uff. n. 6783 del 3.06.2020

SABAP PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BA Nessun contributo
REGIONE PUGLIA ‐ SEZIONE AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI – Servizio VIA/VincA

Determinazione del dirigente del Servizio VIA/VincA della 
Regione Puglia n. 225 del 21/07/2020

Pertanto non comprende, né sostituisce/fa luogo alle ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del 
medesimo progetto.”

- di confermare per tutto il resto il provvedimento del dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
262 del 4/09/2020;

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al proponente: 
Castello srl

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

- Città Metropolitana di Bari 

- Comune di Adelfia

- Comune di Casamassima

- REGIONE PUGLIA

o Sezione Lavori Pubblici

o Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio

o Sezione Urbanistica

o Sezione Infrastrutture per la mobilità

o Sezione Difesa Suolo



                                                                                                                                66673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 140 del 8-10-2020                                                                                      

o Sezione ciclo rifiuti e bonifica

o Sezione Risorse idriche

o Servizio VIA/VIncA

o Servizio AIA/RIR

- MIBACT Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia

- Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio BA

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale – Sede Puglia

- ASL BARI

- ARPA Puglia

- Comitato VIA c/o Segreteria Comitato

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo: 

- è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR 
n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno 
dieci giorni;  

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;  

- è trasmesso, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale.  

- è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;  

- è pubblicato sul BURP.  

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).  

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario istruttore
Ing. Caterina CARPARELLI

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giuseppe ANGELINI

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali
Dott.ssa Antonietta RICCIO


